62) *Aequitas*: *Inv.* 1.2-3; *Off.* 2.15: "*Urbes vero sine hominum coetu non potuissent nec aedificari nec frequentari; ex quo leges moresque constituti, tum iuris aequa discriptio certaue vivendi disciplina; quas res et mansuetudo animorum consecuta et verecunda est, effectumque ut esset vita munitior, atque ut dando et accipiendo mutandisque facultatibus et commodandis nulla re egeremus*"; *Sest.* 91.

63) La definizione di *ius*: *Top.* 9; *Orat.* 1.188: "*Sit ergo in iure civili finis hic: legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio*". *Aequabile*: *Off.* 2.42: "*Ius enim semper est quaesitum aequabile; neque enim aliter esset ius*"; *Caec.* 61. *Fons aequitatis*: *Rep.* 1.49: "*Quare cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas civium teneri potest, cum par non sit condicio civium? Si enim pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem republica*"; *Cluent.* 146. Cfr. anche: *Inv.* 2.12, 2.156; *Off.* 1.124; *Top.* 91.

64) *Off.* 1.64: "*Difficile autem est, cum praestare omnibus concupieris, servare aequitatem, quae est iustitiae maxime propria*", cfr. anche 1.88, 2.78, 2.85 e *Rep.* 5.3.

Curiana (65). Siamo qui di fronte ad una prospettiva di livello piú alto rispetto a quella romana, dove l'*aequitas*, l'equità, parrebbe essere poco piú che un principio di interpretazione qualche volta invocato come corrispettivo del rigore dello stretto diritto in specifici contesti.

13. Argomento successivo di cui occuparsi è il *quod licet* -che cosa sia lecito, autorizzato, permesso (66). Nell'idea ciceroniana, *quod licet* è stabilito dal diritto positivo, *quod oportet* -che cosa sia necessario o proprio- dal diritto morale, *ius naturale* per i Romani (67). *Quod licet* differisce da *quod placet* come *ius* differisce da *honestum* -onestà, integrità o virtù-, pur avendo

65) *Off.* 3.67, quando Antonio e Crasso disputano su una compravendita viziata, l'uno puntando sull'equità l'altro sul diritto; *Orat.* 1.240, quando Galba e Crasso disputano su di una risposta che Crasso aveva dato a un contadino, l'uno puntando sull'equità l'altro sul diritto; *Rab.* 14; *Caec.* 78. *Brut.* 145-6 (è Manio Curio che parla davanti ai Centumviri): "*Ita enim multa tum contra scriptum pro aequo et bono dixit, ut hominem acutissimum Q. Scaevolam et in iure, in quo illa causa vertebatur, paratissimum obrueret argumentorum exemplorumque copia*"; *Orat.* 1.180, ancora sulla causa fra Manio Curio e Marco Coponio.

66) Analogie con *quod decet* possono essere trovate in *Off.* 1.93-94: "*Sequitur ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua verecundia et quasi quidam ornatus vitae, temperantia et modestia omnisque sedatio perturbationum animi et rerum modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest; Graece enim πρέπον dicitur (decorum). Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod honestum est decet*".

67) *Quod licet*: *Inv.* 2.95; *Fin.* 2.68; *Phil.* 13.1.4; *Mil.* 43. *Quod oportet*: *Orat.* 2.106: "*Iure autem omnia defenduntur, quae sunt eius generis, ut aut oportuerit aut licuerit aut necesse fuerit aut imprudentia aut casu facta esse videantur*".

alcuni elementi in comune (68). L'idea di *honestum* e di *quod oportet*, è la stessa di quella del *bonum*, nel senso di *utile*, -ciò che è favorevole, benefico o giusto- che è il raggiungimento di altre norme, diverse da quelle richieste dal *rectum* -ciò che è mantenuto alternativamente o retto o lontano dall'essere errato (69); l'accettabilità dell'uccisione del tiranno è pure parte dell'*honestum*, probabilmente perché fatale ed estraneo alla *civitas* (70).

14. Insieme con *licet* ed *oportere*, vanno considerati *fas* -i precetti della religione o diritto divino- e *nefas* -qualcosa contrario al diritto divino. Nella visione ciceroniana, il *fas* include norme morali, religiose e giuridiche anche se qualche volta significa solo norme religiose di cui il *nefas* implica invece l'offesa (71). Il *fas* qualche volta indica il «core» dei doveri morali

68) *Par.* 25; *Flacc.* 86.

69) *Off.* 3.33: "*quod honestum sit, propter se esse expetendum; sin hoc non licet per Cratippum* (in quanto la scuola peripatetica ammetteva l'onesto come il sommo, e non già l'unico bene -stoico), *at illud certe dabis, quod honestum sit, id esse maxime propter se expetendum*"; *Balb.* 7-8. *Par.* 9.

70) *Off.* 3.32: "*nulla est enim societas nobis cum tyrannis et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferem atque impium ex hominum communitate exterminandum est*"; *Rep.* 2.48 per una descrizione del tiranno. A proposito dell'*honestum*, cfr. anche: *Off.* 1.17.

71) *Fas*: *Lael.* 11 (a proposito della morte di Scipione l'Africano): "*Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet, quid non adeptus est, quod homini fas esset optare?*". *Rep.* 3.13: "*Ius, enim, de quo quaerimus, civile est aliquod, naturale nullum; nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent iusta et iniusta eadem omnibus*" (la frase "*nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent iusta et iniusta eadem omnibus*" non tragga in inganno circa l'esistenza del *ius naturale* in